Дело № 5-111/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           	10 марта 2022 года        			                		                                                                                                   г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                  С.М. Гатиятуллиной,
рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Лицова В.А., ***, привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

постановлением мирового судьи судебного участка № *** от 09.04.2021, вступившим в законную силу 20.04.2021, Лицов В.А. привлечен к административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача и на него возложена обязанность пройти в медицинском учреждении в течение одного месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу диагностику, а по ее результатам, в случае необходимости профилактические мероприятия, лечение и (или) социальную реабилитацию в соответствии с предписанием лечащего врача в связи с потреблением наркотических веществ.
05.03.2022 примерно в 11 часов 50 минут было выявлено, что  Лицов В.А. в медицинское учреждение не явился,  уклонился  от исполнения обязанности возложенной судебным постановлением.
В судебном заседании Лицов В.А. с вмененным административным правонарушением согласился, пояснил, что он обращался в наркологический диспансер, но ему отказали в госпитализации, поскольку у него был просрочен паспорт и не было медицинского полиса. Он намерен исполнить возложенную на него обязанность.
Согласно статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, -
влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
В примечании к данной статье указано, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Выслушав Лицова В.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что его вина в совершении вышеуказанного правонарушения установлена и подтверждается доказательствами: протоколами об административном правонарушении, о доставлении; копией постановления мирового судья 09.04.2021; копией ответа Альметьевского наркологического диспансера ГАУЗ «РНД МЗ РТ» на запрос, адресованный ОМВД России по Бавлинскому району; показаниями привлекаемого лица.
Все  указанные доказательства оценены в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, получены с соблюдением требований статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При определении вида и меры административного назначения                    Лицову В.А. суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность виновного, срок, в течение которого он уклоняется от возложенной судом на него обязанности, его имущественное и семейное положение, обстоятельство смягчающее административное наказание - признание вины.
На основании вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить Лицову В.А. административное наказание в пределах альтернативной санкции, предусмотренной статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста и не может назначить более мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией данной статьи, поскольку менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания, направленных на исправление и предупреждение совершения административных правонарушений.
Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не допускающих применение ареста, обстоятельств, указанных в части 5 статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приостанавливающих исполнение постановления об административном аресте, в судебное заседание не представлено и в материалах дела не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

признать Лицова В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на                 3 (трое) суток, срок наказания исчислять с 13 часов 00 минут 10.03.2022.
Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья:                                                С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:
Мировой судья:                                                                        С.М. Гатиятуллина

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО _______________С.М. Гатиятуллина